
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 2 Ebrill 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8505 

PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)  

2 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS) - 

Sesiwn dystiolaeth 3 (09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 4)  

Cymdeithas y Seicolegwyr Addysg 

CYPE(4)-10-14– Papur 1 

 
Mary Greening, Cynrychiolydd Cymru 

Claire Leahy, Seicolegydd Addysgol 

 

  

3 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS) - 

Sesiwn dystiolaeth 4 (10.30 - 11.30) (Tudalennau 5 - 9)  

Grŵp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol Seicolegwyr Cymhwysol yn maes iechyd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CYPE(4)-10-14 – Papur 2 

 
Rachel Williams, Pennaeth Seicoleg ym Mwrdd Iechyd  Aneurin Bevan   

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (11.30)   

Eitemau 5 a 6  

5 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor (11.30 - 12.00) (Tudalennau 10 - 

13)  

CYPE(4)-10-14 – Papur preifat 3 – Blaenraglen waith y Pwyllgor 

CYPE(4)-10-14 – Papur preifat 4 – trafod llythyr drafft (i ddilyn)  

6 Papurau i'w nodi   

 

Ymchwiliad i ganlyniadau addysgol plant o gartrefi incwm isel - gwybodaeth bellach 

gan CaST Cymru yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 13 Mawrth  (Tudalennau 14 - 20) 

CYPE(4)-10-14 – Papur i’w nodi – Papur 5 

 

 

Gwybodaeth bellach gan y Dirprwy Weinidog Trechu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 12 

Chwefror  (Tudalennau 21 - 25) 

CYPE(4)-10-14 – Papur i’w nodi – Papur 6 

 

 

Gwybodaeth bellach gan Estyn yn dilyn y cyfarfod ar 19 Mawrth  (Tudalennau 26 - 

30) 

CYPE(4)-10-14 – Papur i’w nodi – Papur 7 

 



 

1 | P a g e  
AEP Submission to the 
[...]
hildren and 

adolescents with mental health problems 

4. The AEP feels that the availability of early intervention services for children and 

adolescents is currently variable in the different parts of the country.  At the earliest level 

(i.e. tier 1) the front line staff are typically teachers, nurses and health visitors.  Early 

intervention would be the result of good practice in schools and nurseries utilising the skills 

and advice given by professionals such as specialist teachers or EPs.  This would depend 

on the appropriate staff being in post and having the time available to do this work.  Our 

experience has been that it can be difficult to get schools and parents to look at different 

ways of working as they seem to prefer having EPs undertake individual assessments.  

However, agencies such as Barnardos have been successful in undertaking some early 

intervention schemes many of which have been devised by psychologists.  

Tudalen y pecyn 1

http://www.senedd.assemblywales.org/mgCommitteeDetails.aspx?ID=224
http://www.senedd.assemblywales.org/mgCommitteeDetails.aspx?ID=224


2 | P a g e  
AEP Submission to the Children, Young People and Education Committee 

5. It has been reported that Joint Assessment Family Frameworks (JAFF) refer to Primary 

Mental Health Teams when mental health is raised as an issue causing concern.  However, 

we would stress that Primary Mental Health Teams are very poorly resourced and currently 

can only carry out very short pieces of work with minimum input. 

Access to community specialist CAMHS at tier 2 and above for children 

and adolescents with mental health problems, including access to 

psychological therapies 

6. In a similar vein to the first answer, the access to community specialist CAMHS is variable 

across the country. In some areas there are staff shortages in CAMHS and the models of 

working are not very efficient, with staff being mainly clinic based.  This means that in some 

cases parent
[...]
 with excellent performance inspected this year, three 
have about a quarter or more of their pupils entitled to free schools meals and these 
pupils perform well.  This is because the schools concerned take a whole-school, 
strategic approach to tackling disadvantage.  

A common feature of these schools is strong leadership. Strong headteachers lead a 
structured, coherent and focused approach to closing the poverty gap by developing the 
expertise of staff, strengthening community links and engaging parental support.” 

Tudalen y pecyn 29



5 

 

Foreword Annual Report 2011-2012  

“The multiple strands of a team approach to disadvantage should go beyond the school 
to include its local authority and regional consortia as well as relevant external 
organisations, specialist services and agencies, such as youth, health and social 
services. Establishing mutual understanding and aligning initiatives so they all pull in the 
same direction are key elements of this process.  

High-level leadership skills are required for setting up these networks of agencies, 
enabling them to collaborate, and getting co-operation to achieve common goals. 
Currently, there are not enough leadership development opportunities available for 
headteachers and other senior school leaders to help them develop these leadership 
skills. Leaders lack a one-stop-shop of leadership expertise that they can call on for 
guidance and informal advice, sourcing of training courses, and the matching of 
partners for coaching and mentoring.” 

Foreword Annual Report 2012-2013 

The above quotes show that leadership is an important factor in reducing the effect of 
poverty.  The last paragraph suggests that there have been insufficient leadership 
development opportunities. There are advantages to setting up a „one-stop shop‟ for 
leadership development opportunities such as a national college of leadership.  

Tudalen y pecyn 30


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS) - Sesiwn dystiolaeth 3
	3 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS) - Sesiwn dystiolaeth 4
	5 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
	7.1 Ymchwiliad i ganlyniadau addysgol plant o gartrefi incwm isel - gwybodaeth bellach gan CaST Cymru yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 13 Mawrth
	7.2 Gwybodaeth bellach gan y Dirprwy Weinidog Trechu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 12 Chwefror
	7.3 Gwybodaeth bellach gan Estyn yn dilyn y cyfarfod ar 19 Mawrth





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 2 Ebrill 2014 

 

  
Amser:  09.32 - 12.00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_02_04_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Keith Davies AC 

Suzy Davies AC 

Rebecca Evans AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Mary Greening, Cymdeithas y Seicolegwyr Addysg 

Claire Leahy, Cymdeithas y Seicolegwyr Addysg 

Rachel Williams, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 

 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_02_04_2014&t=0&l=cy
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305


 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan 

Jenkins AC.  

 

 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS) - 

Sesiwn dystiolaeth 3  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas y Seicolegwyr Addysg.  Cytunodd i 

ddarparu nodyn ar nifer yr awdurdodau lleol sydd wedi dirprwyo cyllidebau i ysgolion. 

 

 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS) - 

Sesiwn dystiolaeth 4  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolydd o Grŵp Cynghori Arbenigol Cymru 

ar gyfer Seicolegwyr Cymhwysol ym maes Iechyd.   

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Derbyniwyd y cynnig.  

 

 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith. Cytunodd ar lythyr at y Gweinidog Addysg a 

Sgiliau yn ymwneud â'r ymchwiliad ar ganlyniadau addysgol plant o gartrefi incwm isel.  

 

 Papurau i’w nodi  

 

6.1 Ymchwiliad i ganlyniadau addysgol plant o gartrefi incwm isel - rhagor o 

wybodaeth gan CaST Cymru yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 13 Mawrth  

 

6.2 Rhagor o wybodaeth gan y Dirprwy Weinidog Trechu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 12 

Chwefror  

 

6.3 Rhagor o wybodaeth gan Estyn yn dilyn y cyfarfod ar 19 Mawrth  

 


